EMENDA AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°  1838/2023

Concede Medalha de Honra ao Mérito Ao

Imperio da Sinuca, Pessoa Jurídica de Direito

Privado e dá as providências.

               Art. 1° Acresce ao Projeto Decreto Legislativo 1838/2023,  a redação do artigo

4º, que vigorará com a seguinte redação:

                [...]

                 Art. 4º A entrega da honraria será recebida pelo Ilustríssimo Senhor Alexandre

Leite.

         Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco, 25 de maio de 2023.

JUSTIFICATIVA

A pedido da Equipe Jurídica desta Casa Legislativa, é acresecentado o Artigo 4º ao

Projeto de Decreto Legislativo 1838/2023, apontando o representante que receberá a

referida honraria à empresa homenageada.

Genuinamente caruaruense, a Império foi fundada por Alexandre Leite, que veio

para Pernambuco na expectativa de montar uma empresa no ramo de produção de mesas de

diversão. O pai do empresário, Antônio Bezerra, foi chamado pelo filho para ser sócio da

Império da Sinuca que, até hoje, funciona no mesmo local: na Rua Ponta Porã, Bairro

Pinheirópolis. Em pouco tempo, a marca, além dos clientes locais, conquistou mercado nas

cidades vizinhas e nos estados da Paraíba, Alagoas, Piauí, Rio Grande do Norte e Bahia.

Desde 2013, com a aposentadoria do seu pai, Alexandre Leite assumiu a responsabilidade

de dar continuidade à empresa e tem inovado na área de atuação, na qualidade e design dos

materiais, na estrutura física da loja e na divulgação da Império que passou a se chamar

Império Projetos Especiais como reflexo desse novo momento do negócio.

Quando o assunto é mesas de jogos, há mais de três décadas, o nome sempre lembrado, no

interior de Pernambuco, é o da empresa Império da Sinuca. Mas, nos últimos dez anos, a

marca, administrada pelo empresário Alexandre Leite, não é mais reconhecida apenas pelas

mesas de diversão. A empresa reinventou seu portfólio com a fabricação de outros produtos,

como letreiros, placas, fachadas, móveis planejados e projetos especiais de ativação para

outras marcas em estabelecimentos e grandes eventos, a exemplo do São João de Caruaru.

A ideia da ampliação dos produtos oferecidos veio da mente inquieta e criativa de

Alexandre Leite, que é natural de São Paulo, mas reside em Caruaru desde 1989. Já

consolidado na fabricação de mesas de Sinuca, Pebolim, Tamancobol, Ping-Pong, Dominó,

Xadrez, Damas e Futmesa, em 2013, o empresário foi convidado para executar o primeiro

projeto especial para uma campanha de marketing de um shopping center em Caruaru. A

partir dali, instituições e empresas do município e cidades vizinhas vêm confiando a

realização de espaços para ações com o público, de fachadas e demais sinalizações dos seus

ambientes à Império.

  Em 2015, na temporada de comemoração dos 50 anos da Paixão de Cristo de Nova

Jerusalém, maior teatro ao ar livre do mundo, aconteceu outro marco de expansão. A

Império foi responsável por desenvolver letreiros para que os espectadores do espetáculo

pudessem registrar de maneira “instagramável” a passagem pelo lugar. O letreiro principal

tem quatro metros de altura. Meses depois, com o sucesso da ideia, foi a vez de desenvolver

dois letreiros para Caruaru, um com o nome da cidade e outro com o título “Alto do Moura”,

o maior centro de arte figurativa das Américas.

Atualmente, a Império contabiliza 50 letreiros entregues, sendo 38 deles para

cidades como Taquaritinga do Norte, Passira, Glória do Goitá, Lagoa dos Gatos, Ibirajuba,

Vicência, Santa Maria do Cambucá, entre outras.

Nos municípios, os letreiros, sempre elaborados com materiais de qualidade e

resistentes aos agentes externos, funcionam como verdadeiros cartões-postais para a

população local e os visitantes registrarem e multiplicarem a boa imagem das cidades pela

internet. Com o êxito, os equipamentos foram adotados também como estratégia de

divulgação de diversas empresas no interior de Pernambuco.

Outros trabalhos merecem destaque ao longo dessa trajetória, a exemplo dos

letreiros das emissoras de TV, Asa Branca e Jornal, afiliadas da Globo e do SBT,

respectivamente, e a nova Galeria de Ex-Presidentes Darley de Lima Ferreira da OAB

Caruaru. Para isso, precisou ampliar o número de colaboradores, além de aumentar o espaço

físico da sua loja, que também oferece tabuleiros para jogos e acessórios para o público

masculino.

     Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru,  25 de maio de 2023

		2023-05-24T23:15:30-0300
	Vereador Fagner Fernandes

		2023-05-24T23:15:58-0300
	Vereador Fagner Fernandes